Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2007 33 727

no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
de Angola.

8 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 653/2007

Por despacho de 9 de Outubro de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capi-
tão-tenente 22989, Luís Miguel Escudeiro da Costa Cabral, por um
período de 15 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica
no âmbito do Projecto n.o 8, «Marinha de Guerra Angolana», inscrito
no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
de Angola.

8 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 654/2007

Por despacho de 9 de Outubro de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capi-
tão-tenente 26487, Pedro Miguel Barros Silva Ventura Borges, por
um período de 23 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica
no âmbito do Projecto n.o 8, «Marinha de Guerra Angolana», inscrito
no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
de Angola.

8 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 655/2007

Por despacho de 2 de Outubro de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capi-
tão-tenente 25787, António Manuel Neves Rodrigues, por um período
de 22 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica no âmbito
do Projecto n.o 2, «Instituto Superior de Ensino Militar», inscrito
no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
de Angola.

8 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 656/2007

Por despacho de 19 de Outubro de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o cabo
FZ 9807495, Pedro Manuel Macedo Barbosa, por um período de
180 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica no âmbito
do Projecto n.o 8, « Marinha de Guerra Angolana», inscrito no Pro-
grama Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República de
Angola.

14 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 657/2007

Por despacho de 19 de Outubro de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o primei-
ro-sargento FZ 771585, Manuel Nuno Coelho da Silva Santos, por
um período de 180 dias, para desempenhar funções de assessoria
técnica no âmbito do Projecto n.o 8, «Marinha de Guerra Angolana»,
inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com
a República de Angola.

14 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 658/2007

Por despacho de 19 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o major
INF 19261187, Álvaro M. T. de Carvalho Campeão, por um período
de 365 dias, em substituição do tenente-coronel INF 12488481, Fran-
cisco José Nogueira dos Santos Mendes, para desempenhar funções
de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.o 5, «Centro de Instrução
de Operações de Paz», inscrito no Programa Quadro da Cooperação
Técnico-Militar com a República de Angola.

14 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 659/2007

Por despacho de 19 de Outubro de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o primei-
ro-tenente FZ 23395, Mário Jorge Simões Ferreira Vilaça, por um
período de 180 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica
no âmbito do Projecto n.o 8, «Marinha de Guerra Angolana, inscrito
no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
de Angola.

14 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Civil

Despacho (extracto) n.o 26 660/2007

Em virtude de o despacho de transferência de António Carlos Mar-
tins Resende, assistente graduado da carreira médica hospitalar, do
quadro de pessoal do Hospital Joaquim Urbano para o quadro de
pessoal civil do Exército ter sido publicado em duplicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 208, de 29 de Outubro de 2007, deve
o despacho (extracto) n.o 24 787/2007 ser anulado.

30 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva
Pereira Lima, COR INF.